TRAD. Frising. 345 (a. 815): rem nec vendere,..., nec concambiare nec in nullum -um ponere (cf. ib. 472).

35 MON. duc. Car. 6,14 (a. 822): hoc in beneficiarii usu habitandum accepi, ut in nullum -um ponere licentiam non habeam. CARTUL. Stabul. I p. 72,25 (a. 825): ipsas res licentiam non habeamus in ullo -o ponere. CARTUL.

S. Julian. Brivat. p. 51 (a. 869): ut nec alienandi, nec vendendi, nec in ullo -o ponendi habeat potestatem.

TRAD. Wizenb. p. 125: non in -um ponant, aut aliunde.

CARTUL. Blandin. I p. 17 (a. 829): ut ipsas res... nec

40 alienaris, nec concambiari, nec in ullo -o mittere licentiam non habeas.

45 3) *bris, droit d'épaves, droit de naufrage*: DIPL. Odon. 24 p. 112,7 (a. 890): concedimus medietatem salinarum, telonei, portatici, et rafice atque paschuarii, seu classis -orum. BULLA Steph. II a. 896 (ib. V pr. 15 col. 89): concedimus medietatem sylvarum et

50 telonei seu rafice atque -i. DIPL. Caroli III p. 46 (a. 899): concedimus preterea medietatem salinarum, telonei, portatici et rafice sive -i. CARTUL. Magalon. 20 p. 31 (a. 1099): Melgoriensis comes, propter -um et albergas quas per vim in Villanova et alibi... accipiebat.

CARTUL. S. Vict. Mass. II p. 151 (a. 1103): omnium ad eam mari et terra pertinentibus, videlicet in ecclesiis, villis,... in portu ac -is. CARTUL. Mont. Pessui. p. 157 (a. 1149): solvisse et desamparasse Deo... omne -um et quicquid occasione -i exigebatur et capi solebat, in toto Melgorensi et Sustacionensi comitatu, tam in terra quam in aqua. CARTA c. 1182 (Rosenzweig, Cartulaire du Morbihan 231 p. 187): cum prefatus abbas, de more principis, -um suum in terra sua iure hereditario semper habuerit et habere deberet. LEGES Henr. I 10,1 p. 556: hec sunt iura, que rex Anglie solus et super omnes homines habet in terra sua... thesaurus inventus, -um, maris [la]ga[n]um, violentus concubitus. CARTA a. 1198 (Monast. Angl. V p. 673): concessi eciam eisdem ut uti et gaudere possint -o in omnibus terris suis et litoribus meliori modo quo in terris meis ego utor, videlicet quecumque bona seu res per submersionem aut fractionem, seu per aliud infortunium ad terras suas seu ad litora terris suis coniuncta de mari evenerint, ipsa bona totaliter et integre sint ipsorum monachorum: similiter si naves aut scaphe aut bona ipsorum monachorum infra dominium meum per procellam maris aut -um aut per aliud infortunium fracta aut submersa fuerint, ipsa vasa et bona sint ipsorum monachorum.

4) *dépouilles d'un navire naufragé*: CARTUL. S. Joh. Orbist. 4 p. 9 (a. 1182): si homines dictorum monachorum secum actulerint de -o navium in mare mersarum in quibus habere debeant aliquid iuris et dominii, totum illud ius et dominium dono monachis.

naufragius, -i m. [naufragium] *droit de naufrage*: LIB. feud. maior p. 218 (a. 1108): et ego Raimundus comes dono... per illut supradictum mobile ipsas ledas et quintas de Tamarit per mare et per terram et -os de caput Hebre usque ad honorem qui fuit de Arnallo Mironis.

naufrago sive naufragor 1. formes: nafrago: DOC. Port. Reg. I 289 p. 372 (a. 1166).

1) *faire naufrage*: a) *au propre* (UGUTIO s.v. no: -or, -aris, id est periclitari, fractionem navis pati): BERTHOLD. CONST. annal. a. 1073 p. 275: XIII kal. martii -antes migraverunt ad Dominum. ADAM EYN. Hugon. II, VIII p. 80: contigit... regem... nimia suborta tempestate pene -ari. ROB. TORIG. chron. t. I (a. 1120) p. 159: multi proceres... -ati sunt. b) *au figuré*: GALAND. REGN. prov. 154 p. 94: hodie... duces errant, gubernatores -ant. c) *emploi métaphorique*: Ivo epist. I p. 158 (a. 1094—95): ut pusillanimitatem meam in alto remigantem et pene aliquando -antem. VINC. KADEL. chron. p. 3: post... enata laborum naufragia rursus in eisdem... Sirtibus -ari.

2) *sens passif ou pronominal (être perdu, se perdre)*: a) *en parlant de choses matérielles*: CAPIT. reg. Franc. I p. 83,36 (a. 800): ipsum vinum in bona mittant vascula et diligenter previdere faciant, quod nullo modo -atum

5 sit. b) *en parlant de choses abstraites*: RATHER. Urs. col. 345^B: curavimus ea eiusdem operis solummodo corrigere vitia, quibus aut in sensu lectoris -are poterat intellectus. GUILL. MALM. gesta reg. II p. 251: si videat -ari innocentiam. *spéc. au sens fort (fig.), s'abîmer*: SEQ. ined. 245,281,4: ne me sinas -i in peccatis.

10 3) *anéantir, gâter*: FOLC. gesta Bert. (éd. Guérard) p. 66: nec vendere, nec commutare, nec -are pontificium non habeam. ib. p. 115: ipsasque res... nec dare, nec vendere, nec in nullo -are potestatem habeamus. CARTA c. 900 (Duvivier, Actes et doc. anc. concernant la Belgique I p. 5): quiddam ex hiis licentia nobis vendendi non fiat nec commutandi nec minuendi nec -andi, sed augmentandi et meliorandi.

15 4) *subir un dommage corporel*: HINCM. REM. annal. Bertin. p. 488,5: de quodam solario vetustate confecto sub lignis fractis cum quibusdam suorum cecidit, et aliquantulum -atus, in brevi convaluit. DOC. PORT. reg. I 289 p. 372 (a. 1166): et homine qui se naufragaret suo adestrado quamvis habeat alium sedeat excusato usque ad capud anni.

20 **naufragosus, -a, -um** 1) *dangereux, qui provoque des naufrages*: a) *au propre*: MON. PHIL. p. 11 (IX^e s.): -i licet pelagi periculis. ACTUS PONT. CENOM. p. 407 (XI^e s.): mari -o (cf. COD. UDALR. 219). IVO EPIST. I p. 72 (a. 1092): -a tempestas. b) *emplois métaphoriques*: FLODOARD. hist. p. 518,35: in hoc -o seculi mari. EBO BAMB. OTT. 1,19 p. 606,30 J.: -is mundi abreptum fluctibus. c) *au figuré*: AMALAR. ANTIPH. 36,1 (éd. Hanssens 25 III p. 73,29): quod asperum videtur et -um in diebus abstinentie, Dominus faciat illud tranquillum et portabile atque serenum.